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1. OSNOVNI PODACI O PRIVREDNOM DRUŠTVU

Društvo sa ograničenom odgovornošću “SLAVIJACOOP” za proizvodnju, trgovinu, 
marketing, inženjering i usluge, Novi Sad (u daljem tekstu: DOO “SLAVIJACOOP”, Novi 
Sad, ili Privredno društvo), se bavi trgovinom na veliko hranom i kućnom hemijom, kao 
osnovnom delatnosti.

DOO “SLAVIJACOOP”, Novi Sad (matični broj: 08202281), je organizovano kao društvo sa 
ograničenom odgovornošću, i upisano je u Registar privrednih subjekata kod Agencije za 
privredne registre po rešenju broj 57844/2005 od 01. jula 2005. godine.

DOO “SLAVIJACOOP”, Novi Sad je na osnovu zakonom utvrđenih kriterijuma za 
razvrstavanje razvrstano u srednje pravno lice.

Sedište Privrednog društva je u Novom Sadu, Bulevar oslobođenja 56a.

Organi Privrednog društva su: direktor.

Prosečan broj zaposlenih u toku 2008. godine bio je 21 (u 2007. godini 62).

2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU
FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I RAČUNOVODSTVENI METOD

2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja

Finansijski izveštaji Privrednog društva sastavljeni su u skladu sa Zakonom o računovodstvu i 
reviziji (“Sl. glasnik RS” br. 46, od 02. juna 2006. godine), kojim se uređuju uslovi i način 
vođenja poslovnih knjiga, priznavanje i procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, 
sastavljanje, prezentacija, dostavljanje i obelodanjivanje finansijskih izveštaja u skladu sa 
zakonskom i profesionalnom regulativom, koja podrazumeva Okvir za pripremanje i 
prikazivanje finansijskih izveštaja, Međunarodne računovodstvene standarde (MRS), odnosno 
Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (MSFI), kao i tumačenja koja su sastavni 
deo standarda.

Rešenjem Ministra finansija Republike Srbije (broj: 401-00-11/2008-16, od 18. januara 2008. 
godine) utvrđeni su i objavljeni Međunarodni računovodstveni standardi (MRS), kao i 
Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja (MSFI) sa tumačenjima koji su sastavni deo 
standarda (“Sl. glasnik RS” br. 16, od 12. februara 2008. godine).

Iako neki od standarda nisu u potpunosti primenjivi na poslovanje, rukovodstvo Privrednog 
društva procenjuje njihov uticaj i ne izražava eksplicitnu i bezrezervnu izjavu o usaglašenosti 
priloženih finansijskih izveštaja sa Međunarodnim računovodstvenim standardima (MRS) i 
Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI). 

Priloženi finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i 
formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i 
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preduzetnike (“Sl. glasnik RS” br. 114, od 22. decembra 2006. godine), koji preuzima 
zakonom definisan potpun skup finansijskih izveštaja koji odstupa od onog definisanog u 
MRS 1 “Prezentacija finansijskih izveštaja ”, dok u pojedinim delovima, odstupa i od načina 
prikazivanja određenih bilansnih pozicija predviđenih navedenim standardom. 

Privredno društvo je u sastavljanju priloženih finansijskih izveštaja primenjivalo 
računovodstvene politike obrazložene u Napomeni 3, koje su zasnovane na računovodstvenim 
i poreskim propisima Republike Srbije.
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Finansijski izveštaji Privrednog društva su iskazani u hiljadama dinara. Dinar (RSD) 
predstavlja zvaničnu izveštajnu valutu u Republici Srbiji.

2.2. Korišćenje procenjivanja

Prezentacija finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Privrednog društva korišćenje 
najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane 
vrednosti sredstava i obaveza, obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan 
sastavljanja finansijskih izveštaja, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove 
procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na dan sastavljanja 
finansijskih izveštaja. Međutim, stvarni rezultati mogu odstupati od ovih procena.

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

3.1. Prihodi od prodaje

Prihodi su prikazani po fakturnoj vrednosti, umanjenoj za date popuste iskazane u fakturi, 
povraćaj robe i porez na dodatu vrednost.

3.2. Rashodi materijala i robe

Rashodi materijala odnose se na rashode materijala, rezervnih delova, goriva i energije. 
Rashodi se takođe odnose i na nabavnu vrednost prodate robe. 

3.3.    Nekretnine i oprema

Nekretnine i oprema čine grupe sredstava slične prirode i upotrebe u poslovanju Privrednog 
društva, kao što su: građevinski objekti, oprema, investicione nekretnine, nekretnine i oprema 
u pripremi.

Privredno društvo iskazuje stavku na poziciji nekretnine i oprema ukoliko ona ispunjava dva 
kriterijuma:  da  će  se  koristiti  duže  od  jedne  godine  i  pojedinačna  nabavna  vrednost  u 
momentu nabavke veća od jedne prosečne bruto zarade po zaposlenom, prema poslednjem 
objavljenom podatku republičkog organa.

U trenutku nabavke nekretnine i oprema se početno vrednuju po trošku nabavke, odnosno po 
nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja.

U nabavnu vrednost  nekretnina  i  opreme  uključuje  se  neto  fakturna  cena  dobavljača,  svi 
direktni  zavisni  troškovi  nabavke  i  dažbine  koji  su  nastali  prilikom  nabavke,  odnosno 
dovođenja u stanje funkcionalne pripravnosti.

Nakon početnog priznavanja nekretnine se vrednuju po revalorizovanom iznosu, koji izražava 
njihovu  poštenu  vrednost  na  dan  revalorizacije,  umanjenom  za  ukupan  iznos  ispravki 
vrednosti po osnovu amortizacije.

Nakon početnog priznavanja oprema se vrednuje po svom trošku nabavke,  umanjenom za 
ukupan iznos obračunate amortizacije.

Osnovicu za amortizaciju nekretnina, čini revalorizovani iznos, koji izražava njihovu poštenu 
vrednost,  a  osnovicu za amortizaciju opreme čini  nabavna vrednost.  Obračun amortizacije 
počinje kada je sredstvo raspoloživo za korišćenje, dok se sa obračunom amortizacije prestaje 
kada je sadašnja vrednost jednaka nuli, kada je sredstvo rashodovano ili prodato, ili kad se 
reklasifikuje u stalno sredstvo koje se drži za prodaju.
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Amortizacija  nekretnina  i opreme  vrši  se  za  svako  posebno  sredstvo primenom  metode 
proporcionalnog otpisivanja,  s  ciljem da  se  sredstva  u  potpunosti  otpišu  u  toku  njihovog 
korisnog veka trajanja, primenom sledećih amortizacionih stopa:

Stopa
amortizacije

(%)
1.  NEKRETNINE

Građevinski objekti 1,3 - 2,5
2.  OPREMA

Pogonski i poslovni inventar 10,0
Kancelarijska oprema, računarska oprema,
telekomunikaciona oprema, putnička motorna vozila,
vozila na motorni pogon i priključni uređaji 15,0 – 25,0 
Ostala oprema 5,0 – 25,0

Investiciona nekretnina je zgrada koja služi za ostvarivanje prihoda od izdavanja u zakup. 
Investicione nekretnine (građevinski objekti) procenjuju se po tržišnoj vrednosti. Dobitak ili 
gubitak nastao zbog korekcije poštene vrednosti investicione nekretnine naniže ili naviše 
iskazuje se na teret ostalih prihoda i rashoda.

Dobitak koji nastane prilikom prodaje osnovnih sredstava knjiži se u korist ostalih prihoda, a 
gubitak nastao prilikom otuđivanja osnovnih sredstava knjiži se na teret ostalih rashoda.

3.4. Dugoročni finansijski plasmani

Dugoročni finansijski plasmani obuhvataju ulaganja u dugoročna finansijska sredstva, kao što 
su učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i ostali dugoročni plasmani.

Učešća u kapitalu predstavljaju finansijska sredstva koja se prilikom početnog priznavanja 
mere po njihovoj nabavnoj vrednosti koja predstavlja poštenu vrednost nadoknade koja je data 
za njih. Troškovi transakcija se uključuju u početno merenje ovih finansijskih sredstava.

Nakon početnog priznavanja, finansijska sredstva koja nemaju kotiranu tržišnu cenu 
Privredno društvo meri po nabavnoj vrednosti, dok se hartije od vrednosti koje se kotiraju na 
berzi mere po poštenoj (fer) vrednosti bez bilo kakvog umanjivanja za transakcione troškove 
koji se mogu načiniti prilikom prodaje ili drugog otuđenja. 

Efekti od ulaganja na osnovu učešća u rezultatu ostalih pravnih lica priznaju se kao prihodi do 
iznosa primljene dividende u trenutku raspodele dobitka, odnosno kao rashodi do iznosa 
pokrića gubitka. Efekti koji proizilaze iz promena fer vrednosti iskazuju se u okviru 
revalorizacionih rezervi, odnosno uključuju se u bilans uspeha u trenutku kada postanu 
realizovani. 

3.5. Zalihe

Zalihe robe i nekretnina pribavljenih radi dalje prodaje procenjuju se po nabavnoj vrednosti. 
Nabavnu vrednost čine neto fakturna vrednost i zavisni troškovi nabavke. Pod zavisnim 
troškovima nabavke podrazumevaju se svi direktni troškovi u postupku nabavke do 
uskladištenja, uključujući i pripadajuće troškove sopstvenog transporta, utovara i istovara do 
nivoa tržišne cene takve usluge.

Zalihe se evidentiraju po stvarnim nabavnim cenama, a obračun izlaza sa zaliha vrši se po 
metodi ponderisane prosečne cene.
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Roba na zalihama u skladištu vodi se po prodajnoj ceni, s tim da se izlaz robe na rashode 
iskazuje po nabavnoj ceni.

Sitan inventar se otpisuje u celosti prilikom stavljanja u upotrebu.

3.6. Potraživanja po osnovu prodaje

Potraživanja po osnovu prodaje obuhvataju sva potraživanja za isporučene proizvode, 
izvršene usluge i korišćenje imovine Privrednog društva. Potraživanja se evidentiraju po 
fakturnoj vrednosti.

Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu prodaje izvršena je na teret ostalih rashoda, prema 
kriterijumima iz Pravilnika o računovodstvenim politikama DOO “SLAVIJACOOP”, Novi 
Sad, i to za sva potraživanja koja nisu naplaćena u roku od 60 dana od dana isteka roka za 
naplatu, sem u slučaju kada iz obrazloženog predloga sektora za komercijalne poslove 
Privrednog društva proizilazi da se, iako potraživanje nije naplaćeno u roku od 60 dana od 
dana isteka roka za naplatu, ne radi o potraživanju kod koga je izvesna nenaplativost.

3.7. Hartije od vrednosti kojima se trguje

Hartije od vrednosti kojima se trguje su finansijska sredstva kupljena ili na drugi način 
stečene kratkoročne i dugoročne prenosive hartije od vrednosti, kao što su akcije koje su 
pribavljene sa namerom da se u kratkom roku ponovo prodaju.

Prilikom početnog priznavanja hartije od vrednosti kojima se trguje mere se po njihovoj 
nabavnoj vrednosti koja predstavlja poštenu vrednost nadoknade koja je data za njih. Nakon 
početnog priznavanja, hartije od vrednosti kojima se trguje vode se po tržišnoj vrednosti, a 
promene tržišne vrednosti se knjiže u korist prihoda ili na teret rashoda u bilansu uspeha. 
Ukoliko na aktivnom tržištu nemaju kotiranu tržišnu cenu, hartije od vrednosti kojima se 
trguje naknadno se vrednuju po amortizovanoj vrednosti, primenom metoda efektivne 
kamatne stope.

3.8. Preračunavanje stranih sredstava plaćanja
i računovodstveni tretman kursnih razlika

Sva sredstva odnosno potraživanja i obaveze u stranim sredstvima plaćanja preračunavaju se u 
njihovu dinarsku protivvrednost po srednjem kursu na dan bilansa. Transakcije u stranoj valuti su 
iskazane u dinarima po srednjem kursu važećem na dan transakcije.

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale preračunavanjem potraživanja i obaveza u stranim 
sredstvima plaćanja u njihovu dinarsku protivvrednost na dan bilansiranja iskazane su u bilansu 
uspeha kao deo finansijskih prihoda i rashoda.

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po izvršenim deviznim transakcijama u toku 
godine iskazuju se u bilansu uspeha kao finansijski prihod i rashod.

Zaključni devizni kurs koji se primenjuje za preračun pozicija bilansa stanja na dan 31. 
decembra 2008. godine za 1 EUR je RSD 88,6010 (u 2007. godini za 1 EUR RSD 79,2362).

3.9. Obračunati efekti ugovorene valutne klauzule

Obračunati efekti valutne klauzule, ugovorene revalorizacije i drugi oblici zaštite potraživanja 
i obaveza u dinarima iskazuju se kao finansijski prihodi i rashodi u bilansu uspeha.
U 2008. godini iskazuju se bilansom stanja kao ostala aktivna ( 289) i ostala pasivna (499) 
vremenska razgraničenja.
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3.10. Porez na dobitak

Oporezivanje se vrši u skladu sa Zakonom o porezu na dobit. Privredno društvo samostalno 
utvrđuje porez na dobitak za tekuću godinu, osim u izuzetnim slučajevima kada poresku 
obavezu i mesečnu akontaciju utvrđuje poreski organ. Stopa poreza na dobitak za 2008 . 
godinu je 10% i plaća se na oporezivi dobitak iskazan u poreskom bilansu. Osnovica poreza 
na dobitak iskazana u poreskom bilansu uključuje dobitak iskazan u bilansu uspeha, 
korigovan u skladu sa Zakonom o porezu na dobit Republike Srbije. Ove korekcije uključuju 
uglavnom korekcije za rashode koji ne umanjuju poresku osnovicu i povećanje za kapitalne 
dobitke.

Zakon o porezu na dobit ne dozvoljava da se poreski gubici tekućeg perioda koriste kao 
povraćaj plaćenih poreza u određenog periodu. Međutim, gubitak tekuće godine može se 
preneti na račun dobitka utvrđenog godišnjim poreskim bilansom u budućim periodima, ali ne 
duže od 10 godina.

Obračunati porez može se umanjiti u iznosu od 20% izvršenih investicionih ulaganja, a 
najviše do 50% obračunatog poreza na dobitak za tu godinu, kao i po osnovu zapošljavanja 
novih radnika za iznos jednak iznosu koji čini 100% bruto zarade, odnosno plata isplaćenih 
tim zaposlenima, uvećanih za pripadajuće javne prihode plaćene na teret poslovanja.

3.11. Odloženi porez

Ukupan iznos poreza na dobitak sastoji se od tekućeg poreza na dobitak iskazanog u 
Poreskom bilansu i odloženog poreza na dobitak. Odloženi porezi se obračunavaju i priznaju, 
po metodi obaveza na sve privremene razlike između vrednosti sredstava i obaveza u 
finansijskim izveštajima i njihove vrednosti za svrhe oporezivanja, na dan bilansa stanja.

Odložena poreska sredstva priznaju se na sve privremene razlike koje se priznaju za poreske 
svrhe, pod uslovom da je nivo očekivanog budućeg oporezivog dobitka dovoljan da se sve 
privremene razlike po osnovu poreskih olakšica mogu iskoristiti.

Odložena poreska sredstva i obaveze izračunavaju se primenom poreske stope za koju se 
očekuje da će biti efektivna u godini ostvarenja poreskih olakšica, odnosno plaćanja odloženih 
poreskih obaveza, a na bazi zvaničnih poreskih stopa na dan ili nakon datuma bilansa stanja.

3.12.  Porez na dodatu vrednost

Porez na dodatu vrednost je po svom ekonomskom učinku porez na opštu potrošnju i spada u 
vrstu poreza na promet.  To je poseban oblik poreza koji se plaća u svim fazama proizvodnog 
i prometnog ciklusa, tako što se u svakoj fazi oporezuje samo iznos dodate vrednosti koja je 
ostvarena u svakoj fazi proizvodno-prometnog ciklusa.

Obaveze za porez na dodatu vrednost, obuhvataju obaveze nastale po osnovu obračunatog 
poreza na dodatu vrednost i to po osnovu obaveza za porez na dodatu vrednost po izdatim 
fakturama, primljenim avansima, po osnovu sopstvene potrošnje i po drugim obavezama, po 
opštoj stopi (18%) i po posebnoj stopi (8%), i obaveze po osnovu razlike obračunatog poreza 
na dodatu vrednost i prethodnog poreza.
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3.13. Porezi i doprinosi fondovima za socijalnu sigurnost zaposlenih 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Privredno društvo je u obavezi da 
plaća poreze i doprinose poreskim organima i državnim fondovima kojima se obezbeđuje 
socijalna sigurnost zaposlenih. Ove obaveze uključuju poreze i doprinose za zaposlene na 
teret poslodavca u iznosima obračunatim po stopama utvrđenim zakonskim propisima. 
Privredno društvo je, takođe obavezno da od bruto plate zaposlenih obustavi doprinose i da ih, 
u ime zaposlenih, uplati fondovima. Porezi i doprinosi na teret poslodavca i porezi i doprinosi 
na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda perioda na koji se odnose. 

3.14. Naknadno ustanovljene greške

Ispravka naknadno ustanovljenih materijalno značajnih grešaka vrši se preko računa 
neraspoređenog dobitka iz ranijih godina, odnosno gubitka ranijih godina.

Materijalno značajnom greškom smatra se greška koja je u pojedinačnom iznosu ili u 
kumulativnom iznosu sa ostalim greškama veća od 2% od ukupnog prihoda tekuće godine.
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4. PRIHODI OD PRODAJE

Prihodi od prodaje odnose se na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Prihodi od prodaje na domaćem tržištu:

  - prihodi od prodaje robe 122.126
467.583

  - prihodi od prodaje proizvoda i usluga 130
7.785

122.256
475.368

5.OSTALI POSLOVNI PRIHODI

Ostali poslovni prihodi odnose se na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Prihodi od zakupnina 46.360
24.950

6. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI

Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi odnose se na:

U hiljadama RSD

2008. 2007.

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 8.917 24.153
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i
  naknade zarada na teret poslodavca 1.596 4.324
Troškovi naknada po ugovorima o privremenim i
  povremenim poslovima 11
Ostali lični rashodi i naknade:
  - naknada troškova zaposlenima na službenom putu 355 -
  - naknade troškova prevoza na rad i sa rada 341 892

- naknada za dnevnice na službenom putu
- otpremnina za redovnu penziju

319
115

883

  11.643 30.263
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7. OSTALI POSLOVNI RASHODI

Ostali poslovni rashodi odnose se na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Troškovi transportnih usluga 165
-

Troškovi PTT usluga 1.424 2.293

Troškovi usluga održavanja 1.405
4.864

Troškovi zakupnine 4063
8.507

Troškovi reklame i propagande 387 687
Troškovi advokatskih usluga 728 530
Troškovi revizije 158 162
Troškovi usluga za čišćenje prostorija 344 1.086
Troškovi stručnog obrazovanja zaposlenih 60 62
Troškovi ostalih neproizvodnih usluga 2.500 3.229

Troškovi reprezentacije 2.088
2.480

Troškovi premija osiguranja 770 1.163
Troškovi platnog prometa 4.169 3.992
Troškovi članarina 35 94
Troškovi poreza 3.539 1.997
Troškovi doprinosa 12 11

Ostali troškovi 1.052
1.528

22.899
32.685

8. FINANSIJSKI PRIHODI

Finansijski prihodi odnose se na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Pozitivne kursne razlike:
  - po osnovu preračuna obaveza i potraživanja u 
    stranoj valuti na dan bilansa stanja 5.018 14
  - po osnovu potraživanja i obaveza u obračunskom periodu 677 79
Ostali finansijski prihodi 361

5.695
454
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9. FINANSIJSKI RASHODI 

Finansijski rashodi odnose se na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Rashodi kamata:
  - po osnovu kredita 6.200 7.299
  - po osnovu finansijskog lizinga 112 160
Negativne kursne razlike:
  - po osnovu potraživanja i obaveza u obračunskom periodu 4.588 1.012

10.900
8.471

10. OSTALI PRIHODI

Ostali prihodi odnose se na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Dobici od usklađivanja vrednosti investicionih nekretnina 19
Dobici od prodaje  opreme 3.484 -
Viškovi 147 459
Naplaćena otpisana potraživanja - 483
Prihodi od smanjenja obaveza 1.146 -
Naknadno primljeni rabati 8.756 18.867
Prihodi od prodaje akcija 3.233 7.536
Ostali nepomenuti prihodi 2.249 257

19.015
27.621

11. OSTALI RASHODI

Ostali rashodi odnose se na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Gubici po osnovu prodaje rashodovane opreme -
-

Manjkovi zaliha 183 834
Obezbeđenje akcija 20.769 -

Naknadno odobreni rabat po osnovu prodaje 1.395
6.271

Ostali nepomenuti rashodi 195
591

22.542
7.696
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12. PORESKI RASHOD PERIODA 

Usaglašavanje računovodstvenog dobitka pre oporezivanja i tekućeg poreza prema poreskom 
bilansu bilo je sledeće:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Dobitak poslovne godine 27.772 58.799

Rashodi koji se ne priznaju - 589

Računovodstvena amortizacija 2.225
3.035

Amortizacija u poreske svrhe 2.351
(3.461)

Poreska osnovica 27.645 58.962

Obračunati porez 2.764 5.896
Umanjenje za ulaganja u osnovna sredstva 1.382 (1.415)
Umanjenja po osnovu zapošljavanja novih radnika - (2.948)

Porez po umanjenju 1.382
1.533

13. NEKRETNINE I OPREMA

Promene u toku godine na nekretninama i opremi bile su sledeće:

U hiljadama RSD
Građe-
vinski

objekti Oprema

Investi-
cione

nekretnine

Nekretnine
i oprema

u pripremi

Ukupno
nekretnine

i oprema

Nabavna vrednost
Stanje 31. decembra 2007. 52.285 24.072 175.763 65.493 317.613
Nove nabavke 405 570 284.816 - 285.791
Otuđenje i rashodovanje 15.305 10.115 - 40.137 65.557
Stanje 31. decembra 2008. 37.385 14.527 460.579 25.356 537.847

Ispravka vrednosti
Stanje 31. decembra 2007. 2.805 16.731 - - 19.536
Amortizacija za 2008. godinu 195
Otuđenje i rashodovanje
Stanje 31. decembra 2008. 3.000 10.061 - - 13.061
Sadašnja vrednost 31.12.2008. 34.385 4.466 460.579 25.356 524.786
Sadašnja vrednost 31.12.2007. 49.480 7.341 175.763 65.493 298.077



DOO “SLAVIJACOOP”, NOVI SAD
Napomene uz finansijske izveštaje

14. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI

Dugoročni finansijski plasmani mogu se prikazati kako sledi:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

  -

Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica:
  - “Mlinoservis” ad, Novi Sad - 1.570
  - “Metals banka” ad, Novi Sad 
   - “ Agrobanka “ ad, Novi Sad
   - “ Novosadski sajam” Novi Sad
   - “ Vojvodina UTP” Novi Sad

61.255
2.675
3.482

3

-
                   -

  - ostala pravna lica 19

67.415 1.589

Ispravka vrednosti učešća u kapitalu 53.578
-

13.837 1.589
Ostali dugoročni plasmani:
  - stambeni krediti zaposlenim radnicima 5.815 6.009

19.652
7.598

15. ZALIHE

Zalihe se odnose na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Avansi 
Zalihe robe

179
-

        -
          35.058

179 35.058

16. STALNA SREDSTVA NAMENJENA PRODAJI 

Stalna sredstva namenjena prodaji na dan 31. decembra 2008. godine iskazani u iznosu od 
RSD 156.579 hiljade . (Novi objekti pribavljeni radi prodaje u iznosu od RSD 12.792 hiljade i 
stari objekti pribavljeni radi dalje prodaje u iznosu od RSD 143.787 hiljade).
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17. POTRAŽIVANJA

Potraživanja se odnose na:

U hiljadama RSD
2008. 2007.

Potraživanja po osnovu prodaje:
  - kupci u zemlji 37.865 75.324
  - potraživanja po osnovu povrata učešća
    “Planinvest” doo, Novi Sad - 3.163

78.487
Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu prodaje (928) (928)

36.937 77.559
Druga potraživanja:
  - potraživanja od zaposlenih - 151
  - potraživanja po beskamatnoj pozajmici - 50
  - ostala razna kratkoročna potraživanja iz poslovanja 778 2.285

2.486
37.715 80.045

18. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI

Kratkoročni finansijski plasmani odnose se na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Hartije od vrednosti kojima se trguje - 90.691

Stanje hartija od vrednosti na dan 31. decembra 2007. godine:

Naziv emitenta
Broj

 akcija

U hiljadama 
RSD

  - “Metals Banka” ad, Novi Sad 1.762 80.827
  - “Novosadski Sajam” ad, Novi Sad 760 4.896
  - “Agrobanka” ad, Beograd 149 4.768
  - “NAVIP” ad, Zemun 100 200

- 90.691
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19. POREZ NA DODATU VREDNOST I
    AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA

Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja odnose se na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Porez na dodatu vrednost 2.678 -

Unapred plaćeni troškovi (premija osiguranja) 405
1.014

Unapred plaćeni troškovi zakupa - -

Ostala aktivna vremenska razgraničenja( kursnie razlike) 43.404
-

46.487
1.014

20. ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA

Promene u toku godine na odloženim poreskim sredstvima bile su sledeće:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Stanje 01. januara -

Povećanje u toku godine po osnovu obračunatih
  odloženih poreskih prihoda perioda 2.501 2.240
Smanjnje u toku godine po osnovu ukidanja 
  odloženih poreskih obaveza - (41)
Stanje 31. decembra 2.501 2.199
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21. OSNOVNI KAPITAL

Osnovni kapital DOO “SLAVIJACOOP”, Novi Sad, obuhvata udele dva člana društva sa 
ograničenom odgovornošću.

Struktura osnovnog kapitala na dan 31. decembra 2008.. godine bila je sledeća:

%
učešća EUR

U hiljadamaRSD
2008. 2007.

Članovi društva:
  - Siniša Ćurić 100,00 4.341,78 869 435
  - Aleksandar Ćurić - - - 434

100,00 4.341,78 869 869

Ukupan upisani i uplaćeni kapital u Registru privrednih subjekata kod Agencije za privredne 
registre iznosi EUR 4.341,78, odnosno u dinarskoj protivvrednosti po kursu na dan 30. jula 
2003. godine, iznosio je RSD 282 hiljade.

22. REVALORIZACIONE REZERVE 

Revalorizacione rezerve u iznosu od RSD 77.668 hiljada na dan 31. decembra 2008. godine (u 
2007. godini RSD 957 hiljada), obuhvataju pozitivan efekat promene poštene – fer vrednosti 
nekretnina.

Revalorizacione rezerve se ukidaju prilikom prodaje, rashodovanja ili na drugi način otuđenja 
sredstva prenosom na neraspoređenu dobit ranijih godina.

23. DUGOROČNI KREDITI

Obaveze po dugoročnim kreditima su obaveze koje dospevaju u roku dužem od godinu dana 
od dana činidbe, odnosno od dana godišnjeg bilansiranja. Ove obaveze uključuju:

U hiljadama RSD
EUR 2008. 2007.

Dugoročni krediti:
- “Raiffeisenbank” ad, Beograd 90.552 - 7.175

  - “RI Eastern European Finance” B.V.,
    Amsterdam, Holandija- Rieef
  - “ Unicredit banka- Yapi krediti 

1.300.000
2.112.400
2.000.000

125.485
145.931

103.007

271.416 110.182
Tekuće dospeće dugoročnih kredita (Napomena 25) -

271.416 103.007



DOO “SLAVIJACOOP”, NOVI SAD
Napomene uz finansijske izveštaje

24. OSTALE DUGOROČNE OBAVEZE

Ostale dugoročne obaveze odnose se na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Obaveze po osnovu opreme uzete u finansijski lizing od
  “Hypo Alpe-Adria-Leasing” doo, Beograd: 676 1.583

Obaveze po osnovu opreme uzete u finansijski lizing prema “Hypo Alpe-Adria-Leasing” doo, 
Beograd,  na  dan  31.  decembra  2007.  godine,  iskazane u  iznosu  od  RSD  1.583  hiljade, 
obuhvataju obaveze po Ugovoru o finansijskom lizingu od 25. januara 2006. godine. Predmet 
lizinga je putničko motorno vozilo marke MERCEDES BENZ. Obaveze se izmiruju u 60 
mesečnih rata u dinarskoj protivvrednosti rate.

25.     KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE

Kratkoročne finansijske obaveze na dan 31. decembra 2008. godine iskazane u iznosu od 
31.895 RSD  hiljada obuhvataju obaveze koje dospevaju u roku do godinu dana od dana 
bilansa i one uključuju tekuće dospeće dugoročnih kredita .

26. OBAVEZE IZ POSLOVANJA

Obaveze iz poslovanja odnose se na:

U hiljadama RSD

2008.
2007.

Primljeni avansi od kupaca u zemlji 933 2.317
Obaveze prema dobavljačima:

  - dobavljači u zemlji 110.212
110.198

  - dobavljači u inostranstvu 18.546 21.180
128.758 131.378

129.691
133.695
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27. VANBILANSNA AKTIVA I PASIVA

Vanbilansna aktiva i pasiva odnose se na:
U hiljadama RSD

2008. 2007.
Vanbilansna aktiva i pasiva:
  - vozila uzeta u operativni lizing od:
    - “Unikredit Rent” d.o.o., Beograd - 10.076
    - “Raiffeisen Rent” d.o.o., Beograd 5.345 8.078

5.345 18.154


